«24» ноября 2016  года

ПРОКУРАТУРА СУРГУТСКОГО РАЙОНА
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

Прокуратура разъясняет

«В каждом субъекте Российской Федерации выбирается один обязательный
общедоступный телеканал субъекта РФ»

В соответствии с  Законом РФ от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах
массовой  информации»  в  каждом  субъекте  Российской  Федерации
выбирается один обязательный общедоступный телеканал субъекта РФ.

Постановлением  Правительства  от  16.11.2016  №1205  утверждены
Правила,  которыми  определена  процедура  выбора  обязательного
общедоступного телеканала субъекта Российской Федерации. Данный выбор
осуществляется Федеральной конкурсной комиссией по телерадиовещанию,
образованной  Роскомнадзором.  Для  участия  в  конкурсе  вещатель  должен
направить  в  Роскомнадзор,  кроме  заявления  и  комплекта  необходимых
документов, также сведения о доле населения, у которого есть возможность
принимать трансляцию телеканала,  и запись 168 часов эфира с данными о
производителях контента.

Одним  из  оснований  для  отказа  допускать  телеканалы  к  участию  в
процедуре  отбора  в  документе  указано:  «Установление  в  ходе  проверки
заявления  и  прилагаемых  к  нему  документов  того  факта,  что  продукция
телеканала содержит менее 75% национальной продукции средства массовой
информации,  а  его  трансляция  осуществляется  на  территории проживания
менее  50  процентов  населения  соответствующего  субъекта  Российской
Федерации».

Пунктом 19 Правил предусмотрено, что в случае прекращения действия
лицензии  на  вещание,  в  соответствии  с  которой  осуществляется  вещание
обязательного  общедоступного  телеканала  субъекта  РФ,  или  установления
факта несоответствия обязательного общедоступного телеканала субъекта РФ
требованиям, установленным Федеральным законом «О средствах массовой
информации», процедура выбора обязательного общедоступного телеканала
субъекта РФ проводится повторно.

Постановление вступает в силу 26 ноября 2016 г.

Прокурор района                                                                           А.В. Горобченко

Е.А. Забродина, тел. 21-99-79